

CIENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº. 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

"PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"

(Lei Municipal nº. 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, nº. 701 – Centro – Tremembé/SP – CEP 12120-000
www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Ofício nº 068/2025-GP.

Tremembé, 23 de janeiro de 2025.

SENHOR PRESIDENTE,

Atendendo ao solicitado nos Requerimentos nº 03/2025, 04/2025, 05/2025, 06/2025 e 07/2025, de autoria do nobre Edil Sr. ANDERSON APARECIDO DE GODOI, cumpre-nos encaminhar as informações prestadas pela Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos.

Nesta oportunidade, renovamos a Vossa Excelência e aos doutos pares que compõem essa Casa de Leis, nossos protestos de respeito.

CLEMENTE ANTONIO DE LIMA NETO
Prefeito Municipal

Câmara Municipal da Estância
Turística de Tremembé

Protocolo nº 49

Data 24/01/25

Exmo. Sr.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
TREMOMBÉ-SP.



Prefeitura de
TREMOMBÉ

CIENTE

em 23/01, 25

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

"PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"

(Lei Municipal nº 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, 701 – Centro – Tremembé/SP – CEP 12120-017
www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Mem nº: 040/2025

De: SOPSU

Para: Gabinete de Prefeito

Assunto: Requerimento da Câmara Municipal

Data: 22/01/2025

Prezado Secretário,

Em atendimento ao Requerimento nº 3/2025, da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, de autoria do Nobre Vereador Anderson Godoi, que solicita informações sobre a pavimentação do bairro Padre Eterno, esclarecemos:

1. Não existe projeto sendo elaborado.
2. Pavimentação de rua é uma obra com elevado custo, motivo que levou a Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos a não incluir o referido local em seu orçamento para o ano de 2025. A obra está prevista para 2027. Aproveitamos a oportunidade para solicitar ao atuante Vereador que tente conseguir emenda parlamentar de Deputado Estadual para a construção em epígrafe.

Atenciosamente,

Plínio Xavier Lopes Neto

Secretário de Obras Públicas e Serviços Urbanos



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

"PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"

(Lei Municipal nº 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, 701 – Centro – Tremembé/SP – CEP 12120-017
www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Mem nº: 041/2025

De: SOPSU

Para: Gabinete de Prefeito

Assunto: Requerimento da Câmara Municipal

Data: 22/01/2025

Prezado Secretário,

Em atendimento ao Requerimento nº 4/2025, da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, de autoria do Nobre Vereador Anderson Godoi, que solicita informações sobre projeto para quadra, esclarecemos:

1. Temos já elaborado projetos para construção de quadras esportivas cobertas, tendo a de menor custo o valor de 2 (dois) milhões de Reais. Para entregarmos o projeto, solicitamos ao sempre atuante Vereador, que compareça ao Setor de Engenharia da Prefeitura para escolher o que melhor se enquadre em sua iniciativa.
2. Entendemos que primeiro precisamos escolher a quadra coberta, para sabermos qual será o espaço remanescente onde poderá ser construída a quadra de areia, para então poder projetá-la.

Atenciosamente,

Plínio Xavier Lopes Neto

Secretário de Obras Públicas e Serviços Urbanos



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

"PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"

(Lei Municipal nº 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, 701 – Centro – Tremembé/SP – CEP 12120-017
www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Mem nº: 042/2025

De: SOPSU

Para: Gabinete de Prefeito

Assunto: Requerimento da Câmara Municipal

Data: 22/01/2025

Prezado Secretário,

Em atendimento ao Requerimento nº 5/2025, da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, de autoria do Nobre Vereador Anderson Godoi, que solicita informações sobre o Parque Novo Mundo, esclarecemos:

1. Existe.
2. Segue anexo os preços dos equipamentos, sem o custo da instalação.
3. A empresa vencedora é obrigada a efetuar a entrega no prazo de até 20 (vinte) dias úteis. A instalação vai depender da disponibilidade de material e mão de obra do nosso Setor de Obras Públicas.
4. O recapeamento ainda não está previsto.

Atenciosamente,

Plínio Xavier Lopes Neto

Secretário de Obras Públicas e Serviços Urbanos



Relatório de Vencedores

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 079.1/2024 – Processo N° 5835/2024

Órgão Promotor: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé

Unidade Compradora: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé

Pregoeiro / Agente de Contratação Marco Aurelio Duarte dos Santos

Autoridade Competente: Clemente Antonio de Lima Neto

Local: www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Fechamento: Unitário para o Item

Total Geral Negociado: R\$ 287.201,20

Vencedores:

Fornecedor: MATHEUS DA SILVA PINHEIRO LTDA - 54.014.114/0001-10

Valor total dos contratos do fornecedor: R\$ 237.601,20

Lote: 1

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:09:31

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
1	Abdominal individual adulto, para fortalecimento da musculatura abdominal, produzido com aço carbono, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 57 cm de largura, 50 cm de altura e 165 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do equipamento podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	10 Unidade(s)	R\$ 970,00	R\$ 9.700,00
Valor total Contratado:				R\$ 9.700,00	

Lote: 5

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:09:51

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
5	Balanço tipo Gondola, com 2 barcos, estrutura principal produzida com tubo de aço de 2" e espessuras de 2 mm, chapas, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.799,70	R\$ 14.397,60
Valor total Contratado:					R\$ 14.397,60

Lote: 7

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:31:45

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
7	Barra, em jogo com 3 alturas, para desenvolver e fortalecer ombros e peitoral, produzido com aço, estrutura principal em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 25 cm de largura, 230 cm de altura e 320 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	9 Unidade(s)	R\$ 1.289,00	R\$ 11.601,00
Valor total Contratado:					R\$ 11.601,00

f

Lote: 11

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:17

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
11	Escorregador, produzido com aço, estrutura principal em tubo de 1.1/4" e espessuras de 2 mm, chapas de 2,2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 50 cm de largura, 150 cm de altura e 200 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.354,00	R\$ 10.832,00
Valor total Contratado:					R\$ 10.832,00

Lote: 12

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:22

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
12	Esqui, para aumentar a flexibilidade dos membros inferiores, quadris, membros superiores e melhorar a função cardiorrespiratória, produzido com aço, estrutura principal em tubo com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 90 cm de largura, 140 cm de altura e 70 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	9 Unidade(s)	R\$ 1.399,00	R\$ 12.591,00
Valor total Contratado:					R\$ 12.591,00

h

Lote: 15

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:37

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
15	Gangorra em Pé, produzido com aço, estrutura principal em tubo de 2" com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 40 cm de largura, 140 cm de altura e 150 cm de profundidade, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.498,00	R\$ 11.984,00
Valor total Contratado:					R\$ 11.984,00

Lote: 16

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:35

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
16	Gangorra Inclusiva, produzido com aço, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 2.790,00	R\$ 22.320,00
Valor total Contratado:					R\$ 22.320,00

Lote: 17

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:40

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
17	Giro Diagonal, 2 volantes, para aumentar a mobilidade das articulações dos ombros e cotovelos, produzido com aço, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 115 cm de largura, 150 cm de altura e 115 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.110,00	R\$ 7.770,00
Valor total Contratado:					R\$ 7.770,00

Lote: 21

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:20:46

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
21	Multigiros para cadeirante, 3 volantes, para melhorar a flexibilidade das articulações dos ombros e cotovelos, produzido com aço, tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 120 cm de altura, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.390,00	R\$ 9.730,00
Valor total Contratado:					R\$ 9.730,00

Lote: 22

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:20:52

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
22	Paralela Dupla Inclusivas, para flexões de braços vertical e alongamento dos membros superiores, produzido com aço carbono de alta resistência, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 100cm de largura, 75 cm de altura e 210 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 889,80	R\$ 6.228,60
Valor total Contratado:					R\$ 6.228,60

1

Lote: 25

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:33:08

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25	Supino para cadeirante, que desenvolve e tonifica os membros superiores, ombros e costas, produzido com aço, em tubo com espessuras de 2 e 3 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 90 cm de largura, 90 cm de altura e 100 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.150,00	R\$ 8.050,00
Valor total Contratado:					R\$ 8.050,00

Lote: 26

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:33:14

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
26	Twist para duas pessoas, melhora a flexibilidade e agilidade dos membros inferiores, quadris e região lombar, produzido com aço, tubo com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 60 cm de largura, 125 cm de altura e 150 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano,	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.150,00	R\$ 8.050,00
Valor total Contratado:					R\$ 8.050,00

Fornecedor: RAPHAEL NICOLAU MAZZOTTI - 13.145.437/0001-65

Valor total dos contratos do fornecedor: R\$ 49.600,00

Lote: 6 - Fracassado

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: -

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:31:40

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Banco de concreto armado, tipo Colonial, com assentos e encosto formando uma peça única, pés confeccionados em concreto armado, revestido em granilite, resinado, medindo aproximadamente 66 cm de largura, 77 cm de altura, 134 cm de comprimento.	-	10 Unidade(s)	-	-
Valor total Contratado:					-

Lote: 10 - Fracassado

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: -

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:47:05

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Conjunto de mesa e bancos de concreto armado, arredondados, composto por 1 mesa com tabuleiro de jogos MS03 e 4 bancos, com mesa medindo aproximadamente 120 cm de diâmetro e 90 cm de altura, e banco medindo aproximadamente 30 cm de diâmetro e 50 cm de altura, envernizado, cantos arredondados (sem pontas e arestas), com arranque para fixação.	-	5 Unidade(s)	-	-
Valor total Contratado:					-

7



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

"PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"

(Lei Municipal nº 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, 701 - Centro - Tremembé/SP - CEP 12120-017

www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Mem nº: 043/2025

De: SOPSU

Para: Gabinete de Prefeito

Assunto: Requerimento da Câmara Municipal

Data: 22/01/2025

Prezado Secretário,

Em atendimento ao Requerimento nº 6/2025, da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, de autoria do Nobre Vereador Anderson Godoi, que solicita informações sobre o Cemitério Municipal, esclarecemos:

1. Em 09/10/2024. Segue anexo o certificado de execução do serviço.
2. Mesmo a desinsetização tendo validade de 6 meses, a Prefeitura pode licitar o serviço para ser realizado a cada 3 meses.
3. Para atender à solicitação do Vereador, e ajudar no bem estar da população residente do entorno do Cemitério, estamos autorizando nova desinsetização no local.

Atenciosamente,

Plínio Xavier Lopes Neto

Secretário de Obras Públicas e Serviços Urbanos

CERTIFICADO E COMPROVANTE DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

2 - LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: Nº CEVS: 350250701-812-000001-1-6

3 - IDENTIFICAÇÃO DO LOCAL TRATADO

CNPJ / CPF: 46.638.714/0001-20
Razão: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ
Nome Fantasia: CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TREMEMBÉ
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE, S/N - CENTRO - TREMEMBÉ/SP
Telefone: (00)0000-0000
Responsável ou Representante Legal: -

4 - EXECUÇÃO DO SERVIÇO

Nº da Proposta de Serviço: 17031 /2024 Nome do Aplicador: ANDRÉ DORTA
Data: 09/10/2024 Validade: 07/04/2025 Área Total: 8.000 M²
Horário Início: 00:00:00 Horário Término: 00:00:00 Valor: R\$ 0,00

Serviço Realizado: DESINSETIZAÇÃO/DESRATIZAÇÃO

Equipamento: PULVERIZADOR, POLVILHADEIRA E INJEÇÃO/PORTA-ISCAS

4.1 - PRODUTOS UTILIZADOS / INDICAÇÃO PARA USO MÉDICO

TELEFONE DE EMERGÊNCIA: CEATOX - 0800-148110

Descrição:	RATOL	Composição:	BRODIFACOUM
Grupo Químico:	CUMARINICO	Concentração:	N/A
Ação Tóxica:	HEMORRAGIAS, FRAGILIDADE CAPILAR		
Antídoto / Tratamento:	VITAMINA K1 E TRATAMENTO SINTOMÁTICO		
Pragas Alvo:	RATOS/RATAZANAS/CAMUNDONGOS		
Descrição:	RATUM BLOCO	Composição:	BRODIFACOUM
Grupo Químico:	CUMARINICO	Concentração:	N/A
Ação Tóxica:	HEMORRAGIA, FRAGILIDADE CAPILAR		
Antídoto / Tratamento:	VITAMINA K1		
Pragas Alvo:	RATOS / RATAZANAS / CAMUNDONGOS		
Descrição:	BIFENTOL	Composição:	BIFENTRINA
Grupo Químico:	PIRETRÓIDE	Concentração:	45ML/10L
Ação Tóxica:	IRRITABILIDADE DÉRMICA E OCULAR: MODERADA; SENSIBI		
Antídoto / Tratamento:	ANTI-HISTAMÍNICOS E TRATAMENTO SINTOMÁTICO		
Pragas Alvo:	BARATAS/ESCORPIÕES/FORMIGAS/PULGAS/MOSCAS/MOSQUITOS/BARBEIROS/ÁCAROS		
Descrição:	FORMITEK GEL	Composição:	SULFURAMIDA
Grupo Químico:	SULFONAMIDA FLUROALI	Concentração:	N/A
Ação Tóxica:	HIPERMEABILIZANTE E ANEMIA		
Antídoto / Tratamento:	ANTI-HISTAMÍNICOS E TRATAMENTO SINTOMÁTICO		
Pragas Alvo:	FORMIGAS		
Descrição:	COLT GEL	Composição:	SULFURAMIDA
Grupo Químico:	SULFONAMIDA FLUROA	Concentração:	N/A
Ação Tóxica:	HIPERSENSIBILIZANTE E ANEMIA		
Antídoto / Tratamento:	ANTI-HISTAMÍNICOS E TRATAMENTO SINTOMÁTICO		
Pragas Alvo:	BARATAS		

Responsável Técnico: João Donizete Dorta
CRQ - 04264200

* SEGUIE EM ANEXO ENDEREÇOS E TELEFONES DOS CEATOX - CENTROS TÓXICOLOGICOS DE SÃO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ

(Lei Estadual nº 8.506 de 27 de dezembro de 1993)

"PAÇO MUNICIPAL VEREADOR RENATO VARGAS"

(Lei Municipal nº 3.452 de 16 de outubro de 2009)

CNPJ 46.638.714/0001-20

Rua 7 de Setembro, 701 - Centro - Tremembé/SP - CEP 12120-017
www.tremembe.sp.gov.br | Tel. (12) 3607-1000 | tremembe@tremembe.sp.gov.br

Mem nº: 044/2025

De: SOPSU

Para: Gabinete de Prefeito

Assunto: Requerimento da Câmara Municipal

Data: 22/01/2025

Prezado Secretário,

Em atendimento ao Requerimento nº 7/2025, da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, de autoria do Nobre Vereador Anderson Godoi, que solicita informações sobre o bairro Padre Eterno, esclarecemos:

1. Existe.
2. Segue anexo os preços dos equipamentos, sem o custo da instalação.
3. A empresa vencedora é obrigada a efetuar a entrega no prazo de até 20 (vinte) dias úteis. A instalação vai depender da disponibilidade de material e mão de obra do nosso Setor de Obras Públicas.
4. O local onde temos instaladas a Escola e a Igreja, aparece no projeto do Assentamento Conquista como "Área 04", de 1,7186 hectares. Dentro desse espaço temos a Escola, que está registrada da Prefeitura com os Boletins de Cadastro (BC) nº 0061 e 0117. O remanescente da "Área 04" não possui BC da Prefeitura Municipal, e melhores informações devem ser obtidas junto ao Incra, Basílica do Senhor Bom Jesus e Mitra Diocesana de Taubaté.

Atenciosamente,

Plínio Xavier Lopes Neto

Secretário de Obras Públicas e Serviços Urbanos



Relatório de Vencedores

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 079.1/2024 – Processo N° 5835/2024

Órgão Promotor: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé

Unidade Compradora: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé

Pregoeiro / Agente de Contratação Marco Aurelio Duarte dos Santos

Autoridade Competente: Clemente Antonio de Lima Neto

Local: www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Fechamento: Unitário para o Item

Total Geral Negociado: R\$ 287.201,20

Vencedores:

Fornecedor: MATHEUS DA SILVA PINHEIRO LTDA - 54.014.114/0001-10

Valor total dos contratos do fornecedor:

R\$ 237.601,20

Lote: 1

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:09:31

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
1	Abdominal individual adulto, para fortalecimento da musculatura abdominal, produzido com aço carbono, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 57 cm de largura, 50 cm de altura e 165 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do equipamento podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	10 Unidade(s)	R\$ 970,00	R\$ 9.700,00
Valor total Contratado:					R\$ 9.700,00

Lote: 5

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:09:51

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
5	Balanço tipo Gondola, com 2 barcos, estrutura principal produzida com tubo de aço de 2" e espessuras de 2 mm, chapas, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.799,70	R\$ 14.397,60
Valor total Contratado:					R\$ 14.397,60

Lote: 7

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:31:45

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
7	Barra, em jogo com 3 alturas, para desenvolver e fortalecer ombros e peitoral, produzido com aço, estrutura principal em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 25 cm de largura, 230 cm de altura e 320 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	9 Unidade(s)	R\$ 1.289,00	R\$ 11.601,00
Valor total Contratado:					R\$ 11.601,00

†

Lote: 8

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:31:50

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
8	Barras Fixas Inclusivas para cadeirante, jogo com 3 alturas, para flexões de braços vertical e alongamento dos membros superiores, produzido com aço, estrutura principal em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 100 cm de largura, 160 cm de altura e 310 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.189,00	R\$ 8.323,00
Valor total Contratado:					R\$ 8.323,00

Lote: 9

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:31:56

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
9	Bicicleta Inclusivas para cadeirante, dupla, que melhora a resistência aeróbica, fortalece e melhora a coordenação dos membros superiores, produzido com aço, estrutura principal em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 45 cm de largura, 100 cm de altura e 80 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.489,00	R\$ 10.423,00
Valor total Contratado:					R\$ 10.423,00

Lote: 11

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:17

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
11	Escorregador, produzido com aço, estrutura principal em tubo de 1.1/4" e espessuras de 2 mm, chapas de 2,2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 50 cm de largura, 150 cm de altura e 200 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.354,00	R\$ 10.832,00
Valor total Contratado:					R\$ 10.832,00

Lote: 12

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:22

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
12	Esqui, para aumentar a flexibilidade dos membros inferiores, quadris, membros superiores e melhorar a função cardiorrespiratória, produzido com aço, estrutura principal em tubo com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 90 cm de largura, 140 cm de altura e 70 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	9 Unidade(s)	R\$ 1.399,00	R\$ 12.591,00
Valor total Contratado:					R\$ 12.591,00

Lote: 13

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:27

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
13	Extensor lombar, para auxiliar no alongamento da região lombar, produzido com aço, tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 75 cm de largura, 110 cm de altura e 70 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.099,00	R\$ 7.693,00
Valor total Contratado:					R\$ 7.693,00

Lote: 14

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:32

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
14	Gangorra de 2 pranchas, produzido com aço, estrutura principal em tubo de 2" com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 250 cm de largura, 80 cm de altura e 110 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.354,00	R\$ 10.832,00
Valor total Contratado:					R\$ 10.832,00

Lote: 15

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:46:37

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
15	Gangorra em Pé, produzido com aço, estrutura principal em tubo de 2" com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 40 cm de largura, 140 cm de altura e 150 cm de profundidade, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.498,00	R\$ 11.984,00
Valor total Contratado:					R\$ 11.984,00

Lote: 16

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:35

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
16	Gangorra Inclusiva, produzido com aço, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 2.790,00	R\$ 22.320,00
Valor total Contratado:					R\$ 22.320,00

Lote: 17

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:40

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
17	Giro Diagonal, 2 volantes, para aumentar a mobilidade das articulações dos ombros e cotovelos, produzido com aço, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 115 cm de largura, 150 cm de altura e 115 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.110,00	R\$ 7.770,00
Valor total Contratado:					R\$ 7.770,00

Lote: 18

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:45

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
18	Giro Vertical, 2 volantes, para aumentar a mobilidade das articulações dos ombros e cotovelos, produzido com aço, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 80 cm de largura, 180 cm de altura e 80 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 670,00	R\$ 4.690,00
Valor total Contratado:					R\$ 4.690,00

Lote: 20

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:54

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
20	Lixeira de cesto fixo, capacidade 25 litros, produzido com aço, suporte em tubo de 1.½" com espessuras mínimas de 2 mm, chapas, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 33 cm de largura, 140 cm de altura e 41 cm de profundidade, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	60 Unidade(s)	R\$ 410,00	R\$ 24.600,00
Valor total Contratado:					R\$ 24.600,00

Lote: 21

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:20:46

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
21	Multigiros para cadeirante, 3 volantes, para melhorar a flexibilidade das articulações dos ombros e cotovelos, produzido com aço, tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 120 cm de altura, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.390,00	R\$ 9.730,00
Valor total Contratado:					R\$ 9.730,00

Lote: 22

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:20:52

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
22	Paralela Dupla Inclusivas, para flexões de braços vertical e alongamento dos membros superiores, produzido com aço carbono de alta resistência, em tubo com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 100cm de largura, 75 cm de altura e 210 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 889,80	R\$ 6.228,60
Valor total Contratado:					R\$ 6.228,60

6

Lote: 23

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:20:58

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23	Remador Inclusivo para cadeirante, para trabalhar a musculatura das costas e posterior de ombro, produzido com aço, em tubo com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 110 cm de largura, 185 cm de altura e 110 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.799,00	R\$ 12.593,00
Valor total Contratado:					R\$ 12.593,00

Lote: 24

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:33:02

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24	Remador Sentado, para fortalece a musculatura das costas e ombros, produzido com aço, estrutura principal em tubo de 2" com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 110 cm de largura, 90 cm de altura e 85 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	8 Unidade(s)	R\$ 1.150,00	R\$ 9.200,00
Valor total Contratado:					R\$ 9.200,00

Lote: 25

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:33:08

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
25	Supino para cadeirante, que desenvolve e tonifica os membros superiores, ombros e costas, produzido com aço, em tubo com espessuras de 2 e 3 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 90 cm de largura, 90 cm de altura e 100 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.150,00	R\$ 8.050,00
Valor total Contratado:					R\$ 8.050,00

Lote: 26

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 2

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:33:14

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
26	Twist para duas pessoas, melhora a flexibilidade e agilidade dos membros inferiores, quadris e região lombar, produzido com aço, tubo com espessuras de 2 mm, chapa, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 60 cm de largura, 125 cm de altura e 150 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	SIGMETAL / AR LIVRE	7 Unidade(s)	R\$ 1.150,00	R\$ 8.050,00
Valor total Contratado:					R\$ 8.050,00

Fornecedor: RAPHAEL NICOLAU MAZZOTTI - 13.145.437/0001-65

Valor total dos contratos do fornecedor:	R\$ 49.600,00
---	----------------------

Lote: 4

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 8

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:09:46

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
4	Balanço Inclusivo para cadeirante, com rampa, estrutura principal produzida com tubo de aço de 2,5" e espessuras de 2 mm, chapas, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 120 cm de largura, 200 cm de altura e 120 cm de comprimento, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	propria	8 Unidade(s)	R\$ 3.800,00	R\$ 30.400,00
Valor total Contratado:					R\$ 30.400,00

Lote: 19

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: Participante 6

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:00:49

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
19	Labirinto, produzido com aço, em tubo de 1" com espessuras de 2 mm, submetido a tratamento antiferruginoso de superfície, medindo 155 cm de largura, 155 cm de altura e 170 cm de profundidade, com arranque para fixação. Fabricação conforme as normas da ABNT. Medidas dos materiais para construção podem ser superiores. Medidas do aparelho podem variar em até 10%. Garantia de 1 ano.	propria	8 Unidade(s)	R\$ 2.400,00	R\$ 19.200,00
Valor total Contratado:					R\$ 19.200,00

Fornecedor: Não Houve Participante Vencedor

Lote: 6 - Fracassado

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: -

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 09:31:40

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Banco de concreto armado, tipo Colonial, com assentos e encosto formando uma peça única, pés confeccionados em concreto armado, revestido em granilite, resinado, medindo aproximadamente 66 cm de largura, 77 cm de altura, 134 cm de comprimento.	-	10 Unidade(s)	-	-
Valor total Contratado:					-

Lote: 10 - Fracassado

Critério de Participação: Ampla participação

Apelido do fornecedor no lote: -

Início da Etapa de lances em 16 de Dezembro de 2024 as 10:47:05

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Conjunto de mesa e bancos de concreto armado, arredondados, composto por 1 mesa com tabuleiro de jogos MS03 e 4 bancos, com mesa medindo aproximadamente 120 cm de diâmetro e 90 cm de altura, e banco medindo aproximadamente 30 cm de diâmetro e 50 cm de altura, envernizado, cantos arredondados (sem pontas e arestas), com arranque para fixação.	-	5 Unidade(s)	-	-
Valor total Contratado:					-

f

RESUMO DO PROJETO

USO PROJETADO	AREAS		
	Nº	HECTARES	PORCENTAGEM
01 - AREAS DE EXPLORACAO	-	929,0357	72,02 %
- LOTES AGRICOLAS	96	925,0357	71,71 %
- LOTES PARA-RURALS	01	4,0000	00,31 %
			-
02 - AREAS DE INFRAESTRUTURA	-	37,0757	02,87 %
- SEDE	01	2,5000	-
- LOTES DE AGROVILA	05	0,7500	-
- AREA DE COMERCIALIZACAO	01	0,2732	-
- ESTRADAS ASFALTADAS	-	16,3212	-
- ESTRADAS INTERNAS	-	15,0801	-
- ESCOLA	01	1,7186	-
- FORUM	01	0,4326	-
03 - AREAS DE VARZEAS	-	45,0210	03,49 %
- VARZEA AGRICULTAVEL	01	45,0210	
04 - RESERVAS FLORESTAIS E A.P.P.	-	278,8970	21,62 %
- RESERVA FLORESTAL LEGAL	-	258,0916	20,01 %
- PRESERVACAO PERMANTE	-	20,8054	01,61 %
TOTAL GERAL		1.290,0294	100,00 %

✍



6

8

